Puella

- 3 Puella monasterium ingredi valens an sit indulgentium, ut si decessum non purificetur per illum professionem sed prorogatur usque ad diem mortis naturalis, & n. seq. usque in fin.
- 4 Legatum curi maioru si puella nupserit, minoru si Religionem proficatur, qua parte debeatur proficui, & n. 16.
- 5 Principis auctoritas excedere non est in gratia dilatorij, resistit verò in preemptorij.
- 7 Præiudicium quod ex prorogatione fit vocat ex fidei commissio conditionali, non est considerabile.
- 8 Subsistens quale præiudicium generatur ex prorogatione fidei commissi, & quo remedi fit eis consulendum.

CUM SIMUS. Si pater se cum bonis suis, & filio impubere obtulit monasterio, filius factus maior exire potest Religionem, & legitimam à monasterio petere. Hoc dicit Abbas. Communis divisio, Secunda, ibi, Discretione.

Nota primo ibi, *Contulisset*, hæc verba, *Confiteor me, & mea monasterio*, vim professionis obtinere, ut hic, & in c. *Proximo*, supra eodem, & notant hic Innoc. in princ. Hostiæ, post principium in ver. *Contulisset*, Jo. Andr. num. 1. in eodem, ver. & Butr. nu. 3. quod tamen intellige ut dixi in cap. *In presentia*, in 1. not. supra de probat.

Secundo nota, quod est paterna devotio, seu oblatio filium impubere faciat Monachum, ut in Concilio Toleran. IV. cap. 48. relato in cap. *Monachum*, 20. qu. 1. & in cap. *Cum virum*, supra eodem. Hoc tamen intelligitur quoad hoc, ut filius cogatur in monasterio perseverare usque ad pubertatem, ut hic per Abbatem in 1. notab. Sed adveniente pubertate liberum erit ei in monasterio remanere, vel ad seculum redire, ut hic est expressum in illis verbis: C. Si dicitur puer ad annos discretionis pervenerit, & habitum retinere noluerit Monachalem, si ad hoc induci nequeverit, non est ullatenus compellendus, quia tunc liberum sibi erit eum dimittere. Concordat c. *Illud*, 20. qu. 1. & quæst. 2. cap. *Si quis in quatuor*, & hic notat Hostiæ. n. 1. Jo. Andr. Cardin. Anchar. & omnes in sum. text. de quo tamen dic ut plene scripsi in d. cap. *Cum virum*, supra eodem.

Ultimo nota ibi, *bona paternæ*, quæ ipsi ex successione proveniunt. Ex eo, quod pater ingrediatur monasterium, & ibi professionem emittat, filium non privari successione paternæ, quia licet monasterium habeatur loco filij ut in cap. *In presentia*, & ibi dixi in 5. notab. de probat. non tamen excludit filium legitimum, & naturalem à successione; quia vera filiatio prævalet fide, ut hic per Butr. n. 4. intellige quantum ad legitimam, quia filius privari non potest cum sit iure naturæ debita; sed reliqua bona monasterio remanebunt, quæ illi competunt ex ingressu, ut in Auth. *Si qua mulier*, C. de Sacros. Eccles. quam Abb. dicit esse canonizatum in c. *Si qua mulier*, 19. qu. 3. & in Auth. *Ingressi*, C. Eadem, & hic notat gloss. penult. Innocen. in fin. Hostiæ, num. 3. Butr. num. 5. & reliqui omnes.

Sed non modo est difficultas, an legitima debeatur filio statim atque pater in Religione capax honorum in communi professionem emittit, an veri expectanda sit mors naturalis ipsius patris? Legitæ communiter videtur sentire expe-

ctandam esse mortem naturalem, in gloss. in d. Auth. *Si qua mulier*, in ver. *Moriatur*, C. de Sacros. Eccles. cum qua concordant ibi Jacob. Burdigar. q. 8. Cymus n. 5. Bart. n. 22. Salycet. n. penult. qu. 11. Alber. num. 7. & 8. & Jal. à n. 51. & ex Canonistis in d. c. *In presentia* de probat. Butr. num. 29. Felin. 56. Paris. n. 166. Decius n. 262. & Beron. 136. Guilelm. de Benedictis in reperit. cap. Raynurtius, in ver. *Mortuo in aq. testatore*, si prima n. 299. de testam. & nonnulli ex modernis, quorum opinio de jure civili tortè est verior per text. in d. Auth. *Si qua mulier*, penderando illum, ut hic per Abbatem, n. 5. ver. *Sed tu adverte*. Nec obstat ille text. quia, ut respondent aliqui ex præcatis Authoribus, hic pater post professionem erat naturaliter mortuus; unde admittit illegitima erat filio debita, ut l. 1. §. *Si impuberi*, ff. de collat. bonor. Id quod colligitur ex hac littera ibi, *quæ ipsi ex successione proveniunt*: nam ver. *successio*, propriè adaptatur ad dehuatum, cum viventis nulla sit successio, seu hereditas, l. *Qui superstitis*, ff. de Acquir. heredit. secundum Abb. hic n. 6. ver. *In contrarium*. Quinimo Felin. in d. c. *In presentia*, n. 56. de probat. attestatur se vidisse integram, & ex illa apparere patrem fuisse mortuum.

Sed his non obstantibus Canonistæ communiter tenent legitimam filio deberi illico post professionem patris per illum text. qui cavillari non potest: nam qui dicunt patrem hic fuisse mortuum, utique divinant, cum ex littera hoc nullatenus deprehendatur, & *Corrèct. singular.* 162. n. 3. affirmat se integram hæc Decretalem vidisse, legisse, ac relegisse, & nihil in ea invenisse, ex quo appareat patrem fuisse mortuum. Quin potius colligitur oppositum; tum quia in principio recitatur nomen patris, ibi, *Cum B. Miles se cum filio suo*, & c. & non dicitur *quondam*, & tamen hæc dicitio solet communiter apponi quando fit mentio de mortuo, ut adverit Abbas hic n. 6. ver. *Id præ prima intellecta*, & constat ex cap. *Cum contra*, ibi, *Quondam pater tuus*, supra, *le pignor*, & cap. *Ex parte B. quondam Anglia Regina*, de for. comp. cum similibus, ut ibi per Felin. n. 2. & Alex. cons. 4. Visti, & *Consuleris*, n. 15. l. 6. Tum quia integra ab Ant. Aug. Collectione 2. *Decret.* lib. 3. tit. 18. c. 1. refertur in hæc verba, [Sanè nuper auctibus nostris est relatum, quod cum C. miles lepra morbo, Domino permittente, resperlus se cum filio suo discretionis annos nullatenus agente ad quoddam monasterium cum bonis etiam suis, quæ à monasterio ipso tenerat, contulisset, dicitum filium habitum fecit suscipere Monachalem, cumque ipsi puero disciplina moralitæ propter aperiaturam Regulæ displiceret, infra decem hebdomadas spatium à monasterio & habitu taliter susceptoru rediens, bona patris ab Abbacia illa cepit cum instantia postulare.] Hæc ibi, Pondera ad ingressu patris, usque ad petitionem legitimæ non intercessit nisi decem hebdomadas, & cum pater non laboraret febris, sed tantum esset lepra resperlus, iatis credibile est eum adhuc fuisse susceptum quando filius legitimam postularit, arg. cap. *De rectoribus*, de Cler. egrot. & c. *De 2. de canonicis leproso*, aut certe si pater obisset, textus de illius obitu mentionem fecisset, ut mortis esset. Nec refragantur illa verba: *Quæ ipsi ex successione proveniunt*. Quia bene adaptantur ad Monachum naturaliter viventem cum juris fictione dicatur mortuus.

F 4

l. Duo

l. Deo nobis, c. de Episcopis, & cler. Quare hanc partem tuentur hic gl. perulsi. Innoc. in fin. Holt. num. 3. Butr. num. 7. Card. nu. 1. Anchar. in fin. & Jo. de Aan. num. 3. & in d. cap. In presentia, de probat. Abb. Siculus num. 79. Barbat. num. 124. & Mantica num. 72. Sylvestr. in verb. Hereditas, l. q. 7. num. 10. in 6. dicitur, & in ver. Religio 6. q. 1. in 2. dicitur, Navarr. Commentar. 2. de Regular. num. 48. & 54. Couar. in cap. 1. num. 7. de testam. & sic transeunt communiter Doctores nostri, ut inquit Abbas hic num. 4. & quamvis ipse num. 6. circa finem licet contrarium verius videri de subtilitate juris; tamen fateatur satis æquum esse hanc tenere in favorem filij, ne cogatur postulare alimenta à monasterio. Similiter Bald. in d. Authen. Si qua mulier, num. 38. (Nota [inquit] quod filij in Authentica nostra quoad petendam legitimam expectant mortem naturalem patris. Et illud est verum de jure civili, sed de æquitate canonica videtur fecus; unde potuerunt intentare conditionem ex canone pro ista legitima statim facta professione per patrem, ut extra de Regular. c. Cum simus, qui textus non est alibi.) Hec Bald. quem sequitur Card. hic n. 2. Adde quod verum non est prædictam Auth. Si qua mulier, in qua fundatur opinio Legistarum fuisse canonizatam in d. c. Si qua mulier, 19. q. 3. Quoniam non est à Papa inserta Canoni, sed tantum redacta à Gratiano in volumen Decreti, & per hoc canonizata non intelligitur, ut dixi in c. Canonium statutum, n. 39. supra de Constitut. Et hoc teneas, quia et si legitima non debeat filio nisi post mortem patris, l. final. ff. de liber. agnoscent. & dicta l. 1. §. Si rupturi, ff. de collat. bonor. tamen pater dicitur mortuus etiam per monachatum, ut cap. Placuit, 16. q. 1. & d. l. Deo nobis, Cod. de Episcopis, & cler. Facit final. Cod. de sent. pass. Unde in simili sicut per mortem naturalem solvitur patria potestas, ita & per mortem civilem, quæ per ingressum contingit, ut hic per Anchar. n. 2. Et fideicommissum conditionale similiter purificatur per ingressum religionis, sicut per mortem naturalem, ut plene notatur in c. In presentia, de probat. & vide bonam gl. in d. c. Placuit, in ver. Mortuus, 16. q. 1.

13 Sed hic quaeritur utrum annuendum sit supplicationi puellæ monasterium ingredi volentes, ut fideicommissum non purificetur per illius professionem, sed prorogetur usque ad diem mortis naturalis.

Gratia in supplicatione petita videtur iusta, & concedenda, cum hæcenus nemini sit jus quæsitum in bonis de quibus agitur, & ne dum non fiat præjudicium considerabile, ut per fideicommissum, sed potius fiat melior eorum conditio, ut ex deducendis mox apparebit.

14 In præsentia verò non est opus aggredi disputationem illam arduam & in primis difficilem. An filia, cui legata fuit dos major, & opulentiore si nupserit, minor vero si monasterium ingressa fuerit, possit proficendo majorem dotem sibi propter carnales nuptias relicta consequi, non obstante contraria patris dispositione. Quandoquidem petitur tantum dilatio purificationis fideicommissi, non autem derogatio, & annullatio illius, inter quos casus magna est differentia, cum Principis auctoritas maxima, & exuberans sit in gratis dilatorij, restrictior verò, & angustior in peremptorij, & decisoria, ad textum in l. Quoties, Cod.

de probat. Imperat. s. jorenus, & notant in cap. Que in ecclesiis, de consuet. Innocen. num. 3. post med. vers. Si vero non asseratur in, Compollit. num. 6. cod. vers. Holt. num. 4. vers. Vbi vers. referunt, Jo. Andr. num. 22. Abb. num. 12. & Felu. num. 47.

16 Præterea questio illa adeo à multis ventilata fuit, ut difficile sit discernere quærens tot difficultatis communis opinio, quamvis affirmativa esse magis receptam censuerit Roland. à Valle, conf. 35. lit. 3. qui alios citat; contrariam verò complexus videtur futuriore Couar. var. lib. 1. c. 19. n. 9. Quod si rationes sint expendendæ, magis quidem vigere videntur pro parte negativa, quibus satisfacere non videtur Roland. licet multum infludaverit in responsionibus per eum allatis. Sed & hæc sua sententia videtur consuetudo repugnare, ad quam plerique Doctores recurrunt, quæ tamen probanda esset, deoque ad evitandas tot difficultates, hæc discussio consulto omittitur, præsertim cum Rota videatur aliquando sequuta opinionem affirmativam, ut per Mohr. des. 237. alius 3. de testib. Et ut hinc opinio gratiam petitam adhuc videri concedendam ex infra scriptis.

Et primo, quia cum jam per substitutionem factam fratri sine liberis decedenti fuerit quæritæ primo rata hæreditas huic puellæ, & hodie magis de eius amissione, quam acquisitione quaeratur, & sit indubitatum, si ei denegetur retentio, eam retractum iri à pio illo affectu ingrediendi religionem: certe succurrendum est ei, & adjuvanda ejus pia intentio, retrahatur ab ea vita, quæ longè præstantior est carnali matrimonio. Tanti enim fecerunt Doctores prædictam questionem transactant hæc rationem, ut hæc potissimum moti fuerint illi, qui affirmativam partem defendunt, cui satisfacere volentes, qui contrariam asserunt, respondent non esse verisimile, ut qui Divino afflatus spiritu vult in aliqua religione profiteri, retinere velit bona temporalia, & eorum contemplatione à tam laudabili proposito pati se avocari, cum bonorum temporalium possessio interdicitur his, qui profiteantur. Verum hæc responsio non satisfacit in specie, de qua agitur, in qua extra controversiam est puellam hanc nolle profiteri, nisi impetrata à Sanctissimo D. N. venia reincedat portionem ad se spectantem, & in eo monasterio professionem esse emissuram, in quo licet bona temporalia retinere.

Secundo videtur hæc gratia concedenda, cum non contineat fideicommissi totalem derogationem, sed prolationem tantum, scilicet ut demum cum diebus extremum clauserit, bona revertantur ad substitutos, non autem à die emissionis professionis. Nam ut dictum est in hujusmodi dilationibus concedendis exuberans est Principis auctoritas, non solum contra testatorum dispositiones, sed etiam contra expressas contrahentium conventiones, ut fuit resolutum à Rota in causa Tiburtina Castri Vitary, in qua fuerant à Papa contra expressum pactum contrahentium conclusæ plures dilationes ad relevandum castrum venditum cum pacto de retrovendendo intra certum tempus, & tamen jam fuerat jus quæsitum parti ob lapsum temporis præstitui ad retrahendum; in specie verò nostra nullum adhuc jus competit fideicommissariis.

17 Atque hinc insurgit tertia, & ultima ratio; nam cum

cam jus hoc sit conditionale sub incerto eventu mortis sine liberis; & ideo sit valde debile, & in spe tantum consistens, ut fuit resolutum in causa Bononiensis de Bolognini, 10. Decembris 1768. nullum sit præjudicium considerabile substitutis ex dilatione huiusmodi, cum ea non concessa, hæc puella non sit professa; & ita nihil certi juris quæsitum fidei commissariis respectu acquisitionis hujus portionis. Et hæc ratione tunc in dicta causa censuit Rota non fuisse necessarium in legitimatione cuiusdam masculi facere mentionem feminarum ad successorem potest masculinos vocatorum. Unum tamen est animadvertendum ex hac dilatione posse resultare præjudicium vocatorum, si ante obitum puellæ aliqua fororum decederet cum filijs, superflucibus aliis fororibus propter impedimentum transmissionis. Sed huic incommodo obviam iri potest si in supplicatione addatur, ut in evento, quo monasterium iure communi non veniat præferendum, purificatio fideicommissi quantum ad effectum transmissionis celeretur facta à die emissionis professionis.

- 14 Aetas nulla in masculis est præstita à Concilio Tridentino ad suscipiendum habitum novitatus. Et quid in mulieribus remissive, ibidem.
- 15 Novitij in religione Societatis Iesu probantur benedictio.
- 16 Abbas solus non potest quemquam recipere ad habitum, & professionem, sed cum maiori parte Conventus.
- 17 Novitij, qui habitum religionis S. Basilij de manu Commendatarij non expressè profecti susceperunt, & per aliquot annos gesserunt, censentur tacite profecti.
- Episcopus Ecclesie regularis potest Monachos ad professionem recipere, ibidem, vers. R. vrlus.
- 18 Abbas potest Monachi receptionem demandare alteri etiam laico.
- 19 Professio facta est ut recipiatur Superiore mandante, vel postea ratificante.
- 20 Multi fieri prohibentur, quæ facta tenent.
- 21 Renunciari non potest beneficio in favorem duorum indulto, nisi de consensu utriusque.
- 22 Renunciari potest tunc etiam in favorem plurium introducto quatenus tangit personam renunciantium.
- 23 Anno probationis hodie nec tacite, nec expressè potest renunciari, & in hoc corrigitur hoc capitulum, & n. seqq.
- 24 Decretum irritans inducit formam.
- 25 Forma an possit renunciari quatenus concernit privatam utilitatem ipsius renunciantis.
- 26 Annus probationis restringi non potest à Superioribus regularibus, etiam si per ingressum fiat alteri grava præjudicium.
- 27 Dispensatur cum muliere, cuius vir sacros Ordines suscepit, ut statim profecti possit, idem in habitu laicali quindecim menses in monasterio steterit.
- 28 Vir, cuius uxor duodecim annis maior monasterium ingressa habitum regularem suscepit, expectare debet donec annus probationis labatur, & profectio sit emissiva.
- 29 Convertita sunt persona Ecclesiastica, quæ alicui religioe additæ solemniter penitent.
- 30 Et possunt professionem emittere iuxta dispositionem iuris communis, earumque constitutiones.
- 31 Tenentur tamen ad clausuram formalem, & emissionem iuramentorum, nec in eorum monasterijs reponi possunt Moniales aliorum monasteriorum correctionis causa.
- 32 Novitij Ordinis S. Dominici in articulo mortis profecti possunt ante annum probationis ad effectum lucrandi indulgentiam, & gratias spirituales exindulto vj v.
- 33 Et quid post Bullam Greg. XIII. In tantia.
- 34 Regulares de licentia Sedis Apostolicæ ad laxiorem religionem eiusdem Ordinis transseant, an per annum in probatione stare, atque iterum profecti teneantur, & num. seq. usque in finem.
- 35 Regularis duobus motibus transferri potest ab uno ad aliud monasterium.
- 36 Monachus translatus ad Prælatum alterius monasterij an teneatur iterum profecti.
- 37 Fratres Minores transseant ad Ordinem Canoniorum Regularium anno probationis renunciari non possunt & n. 64.
- 38 Carthusia est strictissima omnium religionum.
- 39 Carthusiani petita, & non obtenta à suo Superiore.

DE REGVLARIBVS.

Cap. Ad Apostolicam.

S V M M A R I V M.

- 1 Procestio nec fieri, nec recipi debet infra tempus probationis; sed facta, & recepta tenet. Et quid post iura Sexti, & Concilij Tridentini, num. 23.
- 2 Novitatus, seu probationis tempus quam diu duret ex veterum canonum dispositione varie referuntur sententia, & n. seqq. usque ad n. 13.
- 3 Magistrj, qui iura, cum salvari possunt, sine causa corrigunt, terminorum, sunt transgressores.
- 4 Probationis tempus ex generali consuetudine omnium ferè ordinum ultra annum non extenditur.
- 5 Consuetudo potest legem interpretari, & tollere.
- 6 Novitij ex regula S. Benedicti probantur per duodecim menses.
- 7 Novitij post Concilium Tridentinum expleto anno probationis aut ad professionem sunt admittendi, aut à Monasterio eiciendi.
- 8 Probationis tempus à Superioribus regularibus ultra annum prorogari non potest.
- 9 Declaratur num. 11. Fateor tamen, Prorogatur à Sede Apostolica novitij morbo correpte, etiam ultra sex menses à finito anno donec duret spes recuperande valetudinis.
- Item novitij quæ verebatur ne emissæ professione bona sua apud mercatores existentia recuperare non possent, num. 11.
- 10 Tridentinum Concilium c. 16. vers. Finito less. 25. de Regular. comprehendit etiam Moniales.
- 11 Novitij adversus tacitam professionem potest sibi cavere per professionem præcedentem.
- 12 Novitij non sunt ad habitum recipiendi nisi facta diligenti perquisitione de illorum natalibus, moribus, & vita antea facta.
- 13 Novitij ob defectum ætatis, vel aliis ad profectum inhabilibus elapso anno eoci non debet à monasterio, sed expectari potest quousque sit habitus ad profectum, & n. seq.

- bus licentia recipi possunt ad Eremitis Canaldulensibus.
- 40 Minuorant, & Cappuccinorum religiones aliquibus respectibus sunt strictiores Carthusiana.
- 41 Annus probationis ad quid institutus, & num. 58. & seq.
- 42 Professus in vna religione censetur professus in omnibus quoad substantialia regulae.
- 43 Novitius, qui post annum probationis exiit e monasterio, inde ad triennium reversus potest statim profiteri, nisi religio aut persona conditio sit immutata, & n. 63.
- 44 Approbatus ad aliquod officium non potest in simili officio reprobati requirente eandem persone idoneitate.
- 45 Transiens ab uno ad aliud monasterium non eget nova probatione.
- 46 Novitatus non exigitur ubi professio non est necessaria, & num. 67.
- 47 Regulares translati de strictiori ad laxiorem eiusdem Ordinis ex consuetudine illico admittuntur ad officia, & dignitates secunda religionis, & num. 65.
- 48 Religiosorum species discernuntur ex diversitate professionis, & habitus.
- 49 Religio strictior non debet considerari primava regula, sed habito respectu ad presentem observantiam, & constitutiones ultra regulam factas, & nu. seqq.
- 50 Transitus ad Fratres Capucinis ad Miores de Observantia non datur.
- 51 Nec a Catechato ad Discalceatos eiusdem Ordinis.
- 52 Professio emissa ante annum probationis expletum ex Concilio Trident. est nulla, nullamque inducit obligationem.
- 53 Verba universalia, & geminata quam habeant vim.
- 54 Regularium translatio canonice fieri debet.
- 55 Transiens ad laxiorem religionem eiusdem Ordinis potest quoad locumque ad priorem redire, nisi in secunda fuerit tacite, vel expresse professus, & num. seq.
- 56 Translati ab uno ad aliud monasterium eiusdem religionis potest per abbatem ad libitum revocari ad primum.
- 57 Religiosis non licet temere conversare ab uno aliud monasterium.
- 59 Regulares Praelati quantum cum cautela debeant admitti ad professionem recipere.
- 60 Regulares quam permissiose ad religionem deficiant.
- 61 Regulares quo praesertim excusent a proprietate.
- 62 Transitus ad laxiorem religionem causa praecipua est infirmitas, ac debilitas complexionis.
- 64 Translati ad laxiorem religionem post Concilium Tridentinum anno probationis renunciare non potest.
- 66 Fratres Miores ad Conventuales eiusdem Ordinis transientes sunt incapaces successione ex Bulla Alexandri VI.

AD APOSTOLICAM. Professio fieri, & recipi potest ante probationis annum. Hoc dicit, secundum Jo. Andr. Burr. & Anchar. Sed comprehendendo utrumque responsum, hoc intendit, secundum Card. Abb. & Jo. de Anan. Professio nec fieri, nec recipi debet infra tempus probationis; sed facta, & recepta tenet. Dividitur in duas partes. In

prima ponitur duplex consultatio decisa. In secunda responsio, ibi, *Quaestio prima*. Et haec subdividitur: nam primò respondet ad primam; secundo ad secundam, ibi, *prohibendum*, & est pars cap. *Ad Apostolicam, infra, de convers. coningat.*

2 Nota primò ibi, *Vnius anni*. Regulari institutione interdicitur esse Monachum fieri ante unius anni probationem, ut hic, & cap. *Gonsaldus*, ibi, [Canonica institutio interdicit Monachum ante unius anni probationem effici.] 1792. & pondera illud verbum, *regulariter*, hic positum paulò infra, quod indicat hoc non esse perpetuum: nam quandoque statutum biennium, ut in cap. *Si quis incognitus, eadem caus. & quest.* quandoque verò triennium, ut in cap. *Monasterijs*, 1793. Unde factum est ut in hac Canonum varietate circa probationis tempus quatuor emerferint opiniones.

Prima opinio est eorum, qui dixerunt idcirco diversa tempora fuisse statuta, ut ostendatur tempus probationis esse arbitrarium, argum. cap. *De causis, supra de offic. de leg. ac proinde auctari. & prorogari posse, quinimo & prolixi tolli: nam statim quis potest recipi, & renunciare beneficio huius probationis, ut hic patet, & in cap. *Statutus, infra, eod.* & hanc opinionem recenset primo loco gloss. in d. cap. *Gonsaldus, in verb. Vnius anni, & eam sequitur gloss. 1. hic, & Abbas in ult. notab. n. 8. vers. Mihi autem.**

Secunda opinio est gloss. praerogatae in d. cap. *Gonsaldus*, quae distinguit, an is, qui converti desiderat, sit clericus notus, & tunc probetur per annum, iuxta text. in d. c. *Gonsaldus*. An verò sit clericus ignotus, sive laicus notus, & probetur biennio, ut in d. cap. *Monasterijs*, vel demum, sit laicus ignotus, & probandus sit per triennium, ut in d. c. *Si quis incognitus*. Si tamen clericus notus per annum statim converti voluerit, admittatur, ut in hoc cap.

Tertia opinio fuit Hugonis hic relati ab Hostien. 1. & Jo. Andr. num. 6. qui sic distinguit, videlicet si vita, & conditio eius qui vult converti sit nota; probabitur per annum, & sic loquitur d. cap. *Gonsaldus*. Si conditio sit nota, sed vita ignota; probabitur biennio, & sic loquitur d. c. *Monasterijs*. Si verò utrumque ignotum sit, id est tam conditio, quam vitae tunc triennium erit expectandum, & sic loquitur de cap. *Si quis incognitus, cap. Legem, 53. & cap. Multos, 54. dist.*

Quarta denique opinio est aliorum, quos tacito nomine hic recenset Host. eod. num. 1. qui existimant veterum Canonum diversitatem fuisse correctam per iura posteriora, quae restringunt se ad annum, ut hic, & in cap. *Statutus, infra, eod.* cum suis concordantibus.

Verum haec ultima opinio non placet Hostien. quia cum eadem diversitas non reperitur expresse revocata, & sit rationabilis; remanet in suis terminis, ut in Auth. *de non alien. reb. Eccles. & sim. col. 2.* Quod enim non mutatur, quare stare prohibetur? *L. Sancimus, C. de testam. & l. Praecipimus, in fin. C. de appellat. & Magistri*, qui iura, cum salvari possunt, sine causa corrigunt terminorum sunt transgressores, contra id, quod legitur in c. 1. in fin. *de sepultur.* Nec secundum eum obstant iura moderna, quia etsi indistinctè loquantur, tamen possunt, & debent distingui per iura antiqua sic distinguuntur, ut l. *Non est novum, & l. seq. ff. de legibus.*

In hac

In hac opinione dissonantia dicitur generali consuetudine omnium ferè omnium regularium receptum esse, ut probationis tempus ultra annum non extendatur, & idcirco Host. hic n. 2. & Jo. Andr. n. 6. ad fin. fatentur de consuetudine omnes sequi contrariam opinionem; ac proinde in iudicijs non esse ab ea recedendum arg. l. *Minime, ff. de legibus.*

5 Haec igitur consuetudo, quicquid distinxerint iura antiqua, indistinctè servanda est; quia consuetudo potest legem interpretari, & tollere, s. *Leges, 4. dist. c. Certificari de sepul.* Burr. hic nu. 5. Praesertim verò quia Concilia, & distinctiones Doctorum circa probationis tempus non carent difficultate; nam textus nolter, qui praescribit terminum unius anni, tantum abest ut se restringat ad clericos notos, ut potius expresse loquatur etiam de ignotis, ut patet ex illis verbis,

6 *de reliquo certa notitia non habetur*, & text. in dict. c. *Gonsaldus, 17. q. 2.* in praefinitione temporis annualis refert se ad regulam B. Benedicti, quae absolute ulla distinctione Clericorum, vel laicorum jubet probari novitios per duodecim menses, quibus elapsis, suscipiantur in Congregatione, nec liceat eis ex illa die egredi de monasterio, ut Rubrica de disciplina suscipiendorum Fratrum, c. 8. Quibus hodie accedit ius novissimè Concilii Tridentini, quod in c. 15. sess. 25. de regular. non per verba in definita, sed universalia praefixit probationi terminum unius anni in quacunque religione, & in cap. 16. immittit sequenti praecipit, ut finito tempore Novitiatum, Superiores quos habiles invenerint ad profitandum admittant, aut è monasterio eos ejiciant. Ex quibus verbis

8 apparet tempus probationis à Superioribus regularibus ultra annum prorogari non posse, cum inferiores à Papa dispensare nequeant contra generale Concilium, extraurg. *Sancta Romana, 5. Quidam autem*, & ibi gloss. in ver. *Concilij, de re iust. dom. & probavi latissime in cap. Nimis, an. 2. supra de fil. Presbyter.* Unde mos fuit legitima subsistente causa huiusmodi promotiones obtineri à Sed. Apost. & in specie cū virgo monast. ingreſsa, adversa valitudine correpta, dubitaret ne post annum probationis, cuius finis instabat, professione non emissã è monasterio eijceretur, iuxta c. 16. sess. 25. de regular. vers. *Finito tempore professionem autem emissere non posset nolentibus Monialibus, quae verebantur, ne ob morbum inutilis esset monasterio; adijt pro remedio Sacram Congregationem Concilij; quae censuit agendum cum Sanctissimo, ut concedatur prorogatio ultra menses sex à finito anno, donec dureret spes recuperandae sanitatis; Sanctissimus annuit ut concedatur ista prorogatio. Et amplius putavit cap. 16. sess. 25. de regul. vers. Finito,*

10 non comprehendere moniales, sed tantum viros, quia tamen in re dixit amplius à Sacra Congregatione deliberandum. Sacra Congregatio deliberavit d. c. 16. etiam Moniales comprehendere, quia c. 15. praecedens loquitur tam de Monialibus, quam de viris; & subest ead. ratio. Rursus cum Olympia Spinula monasterium ingressa dubitaret, ne emissã professione bona sua apud mercatores existentia recuperare non posset, & tempus professionis emittendae instaret, petijt à S. Cong. ut sibi liceret manere in monasterio ultra tempus novitiatum, nec tamen propterea intelligeretur tacite profecti, S. Congregatio censuit quoad tacitam

11 professionem posse Olympiam sibi cavere per protestationem, ut possit autem ultra tempus novitiatum manere in monasterio, & non profiteri, opus est ut Sanctissimus det dilationem. Sanctitas sua indulget sex menses ultra annum novitiatum, ut manere posset in monasterio absque professione. Fateor tamen non videri prohibitum Superioribus, quin possint professionem prorogare ex aliqua iusta causa ad breve tempus, & ita intelligi potest alia declaratio, quae dictum est tempus probationis esse arbitrarium, & ultra annum prorogari posse, alioquin nimis durum esset ut novitius revoluto anno probationis confestim, & nulla interjecta mora expellendus esset à monasterio, si proptinus ob legitimum aliquid impedimentum profiteri non posset; aut pro qualibet brevi dilatione impetranda recurrentium esset ad Sedem Apostolicam, praesertim ex longinquis partibus, arg. c. 101. §. fin. *Ne sed. a can. lib. 6. l. si longus, §. fin. ff. de iudic. ad quod vide quae scripsi in d. c. Nimis, a num. 25. usque ad num. 30. supra de fil. Presbyter.* Verba igitur d. c. 16. vers. *Finito tempore*, videntur cum aliqua moderata latitudine, & civiliter accipienda ex not. per gloss. in l. *Anniculus, in ver. Civiliter, ff. de verb. signij.* Et ex his subleata remanet prima opinio Joannis glossatoris, & Abbatis quod tempus probationis absolute sit arbitrarium. Cessant tamen secunda, & tertia opinio distinguentium inter clericos, & laicos notos, & ignotos, quia novissimè ex Constitut. Sixti V. *Cum de omnibus in Bullar. tom. 2. pag. 601. & ex decretis Clem. VIII. super receptione, & educatione novitiorum*, statutum est, ut quod attinet ad novitiorum recipiendorum formam, diligens perquisitio habeatur de uniuscujusque natalibus, & vita antea. Atque ita hodie distinguendum non est inter notos, & ignotos; vel quorum conditio, aut vita est nota, vel ignota: quia nullus, cuius conditio, aut vita ignoratur, recipi potest ne dum ad professionem, sed nec ad habitum novitiatum. Tene igitur tempus probationis regulariter ultra annum non extendi.

12 Fallit primò haec regula in novitio ad profectendum inhabili ob defectum aetatis; nempe quia non excessit annum decimum sextum à Concilio Trident. praefixum in cap. 15. sess. 25. de regular. Lex enim quantumcunque generalis semper restringitur ad personas habiles, c. *Vnicuique, de ar. & qual. lib. 6. & c. 1. de fil. Presbyter. eod. lib. & notat Decius in c. Can. omnes, in 2. lectur. n. 2. supra de confis. & Jason. in l. 2. §. Praetor, n. 3. ff. qui sacrosanct. cogant.* Unde cum novitius quidam esset proximus professioni, nec dum ageret decimum tertium annum, dubitavit superior an posset permittere, ut in novitiatu maneret usque ad tempus professionis, vel potius eum eijcere deberet, S. Congreg. censuit sic posse; quia Concilium d. c. 16. vers. *Finito*, loquitur de habilibus ad emittendam professionem; sed hic non est habilis, cum aetatem non habeat.

14 Praeterea S. Congreg. inclinavit in hanc sententiam; ut in masculis non sit praefinitum tempus à Concilio ad suscipiendum habitum: quid autem in mulieribus, dixi in c. *Can. vicium, supra eod.* Idem responsum in quibusdam inhabilibus, qui non adhuc sciebant legere, nec officium ordinate pro. ut Religionis instituta posscebant.

15 Deinde fallit eadem regula in religione Societatis Jesu, in qua novitii probantur biennio: hoc enim

enim institutum nequaquam sustulit; in d. c. 16. *sess. 25. de regul.* nam posteaquam iussit novitius expleto anno probationis ad professionem admitti, aut e monasterio expelli, immediate subiunxit: Per hac tamen S. Synodus non intendit aliquid innovare, aut prohibere, quin religio clericorum Societatis Jesu, juxta pium eorum institutum à Sancta Sede Apostolica approbatum, Domino, & ejus Ecclesie inservire possit.

16. Secundo notat Abbatem pertinere monachum recipere ad habitum, & professionem, ut patet ex littera ibi, [Abbate professionem recipientem monasticam, & monachalem habitum concedente] concordat textus in c. *Porreclum*, supra eodem ibi, (ex quo à convertendo votum emittitur, & recipitur ab Abbate.) Non tamen intelligis hoc jus spectare ad Abbatem solum, sed ad Abbatem & conventum simul, circumscripta consuetudine, vel privilegio, cap. *fin.* & ibi notat gloss. *in ver. Pertinet.* post Jo. Monach. & Archidiacon. *infr. eod. lib. 6. gloss. fin. & DD.* in d. cap. *Porreclum*, Lapsus allegat. 31. incipien. *Prima conclusio.* num. 1. & ad hoc requiritur major pars conventus, c. l. cum ibi notat. *infr. de his qui sunt à maior par. Cap. Lapsus ubi supra num. 3.* Nauarr. in c. 3. num. 5. de Regular. & cons. 9. n. 12. de Constit. & Menochius de *presumpt. lib. 6. presumpcion. 83. n. 9. & seqq.* Sed Jo. Andr. hic n. 2. in *ver. Vterque possit utrum Apostillam*, dicens Abbatem debere hoc facere consultis fratribus, & cum hac apostilla transierunt hic communiter DD. ut testatur Abbas n. 11. *vers. Sed ultra gloss. quæro* & hanc opinionem, quod scilicet Monachorum creatio spectet ad Abbatem de Capituli consilio pluribus hic tuetur Abbas d. n. 11. *usque in finem cap. ubi amplius sentit Abbatem non teneri sequi consilium fratrum, sed sufficere, ut requirit, & expectet responsum, ut cap. Cum in veteri sup. de elect. Mihi magis placet prima opinio; tum quia pro illa est textus apertus in cap. *alibi. 16. q. 7.* ubi post Hugonem hoc tenent Archid. & Bellam. ambo. *nu. 2. & Turrec. num. 1.* tum quia ita est in Collegiata seculari, in qua Canonicoꝝ creatio est simultanea inter Prælatum, & Capitulum, secundum viorem, & crebriorem sententiam, quam servat Curia, ut latissime ostendi in cap. *Cum Ecclesia Vulterrana. à n. 2. supra de election.* Ergo idem dicendum in Collegiata regulari, cum nulla afferri possit sufficientis ratio diversitatis, c. *Cum inter corporalia, supra de translat. Episc.* Nec refragatur apostilla Jo. Andr. tum quia loquitur per verbu forte; tum quia ipse non agit de simplici receptione ad professionem; sed de receptione ante annum probationis expletum, quæ fieri non debet, nisi consultis fratribus, ut per eum. Verum tamen in hac materia in primis recurrendum est ad consuetudinem, vel privilegium cujusque Ordinis, ut post Speculatorem adnotarunt Archidiacon. Bellam. & Turrec. *ubis supra.* & scripsi plenus in 17. cap. *Porreclum*, num. 34. *supra eod.* Quod autem hic dicitur de Abbate, ipso deficiente, videtur obtinere etiam in Commendatario ex sententia S. Congregationis Concilij. Nam cum in Religione S. Basilij approbata in sui initio fuerit expressa professio trium votorum à tempore cujus initij memoria non existit, & regulari observantia in ea collabente ejus monasteria commendata fue-*

rint, ac deberit emitti consueta professio, quia nec erat caput aliquod religionis dubitatum fuit an illi, qui hujusmodi religionis habitum de manu Commendatarij, vel Prioris non expressè professi susceperunt per aliquot annos gestarunt, tacitè professi intelligantur regulam S. Basilij S. Congregatio censuit intelligi tacitè profectos. Rursus quod hic dicitur de Abbate, procedit etiam in Episcopo Ecclesie regularis; quia Episcopus, & Abbas; ideoque ad eum spectat Monachos ad professionem admittere, ut notat Compollellan, in c. *Cum causam*, n. 1. *supra eod.*

18. Tertio nota ibi, *per se, vel per alium*, Monachi receptionem à Superiori regulari posse alteri demandari, prout hic notat Hostien. *nu. 7. & Butr. n. 3.* & idem Hostien. in d. c. *Porreclum*, n. 13. *in ver. Et recipitur supra eod.* ubi amplius censet post Innoc. *nu. 4.* minus demandari posse non tantum Monacho, & Clerico, sed etiam laico, & satis esse ut professio recipiatur ipso Superiore mandante, vel postea ratificante, ut c. *Concordia*, 17. q. 2. & c. *Instituante, qui cleric. vel vovent.* cum concord. de quibus ibi per eum.

20. Quarto nota regulam, quod multa fieri prohibentur, quæ facta tenent, ad quod quotidie allegatur hæc decretalis ad idem, s. *fin. 15. quest. 1. & cap. Quemadmodum, §. Quod si post huiusmodi, supra de iurejur. an.* Sed contraria regula habetur in cap. *Imperiale*, 25. q. 2. & in l. *Non dubium, C. de deleg. ubi patet gesta contra legis prohibitionem non valere, quamvis lex non procedat ulterius ad irritationem actus.* Pro conciliatione dic ut plenè scripsi in cap. *Cum accessissent, de Constit.* post Joan. Andr. *hic num. 2. in verb. Obtinere, & Abb. num. 11.*

21. Quinto nota, beneficio in favorem duorum indulto non posse per alterum renunciari altero invito; nam quod favore alicuius introductum est, in ejus odium retorqueri non debet, l. *Quod favore, C. de leg. & c. Quod ob gratiam, de reg. jur. lib. 6.* & in re communi potior est conditio prohibentis, l. *Sabinus, ff. com. divid. & l. Per fundum, ff. de servit. rustic. pred.* sed de communi consensu uterque potest renunciare juri suo; quia regula est, Quod quilibet renunciare potest his quæ pro se introducta sunt, c. *Statutus, infr. eod. c. Gratia, supra de offe. deleg. c. Cum nobis olim, de elect. l. Si iudex, de minor. ita gloss. hic in verb. Monasterij. Host. num. 4. in *fin. vers. Sed ex hoc, & n. 8.* Butr. n. 3. & Abbas, n. 10. Quinimo secundum Goffredum quilibet renunciare potest juri, quod introductum est in favorem omnium illorum, de quorū numero est, in quantum illud jus tangit personam renunciantis, nisi in jure contrarium exprimitur, & sic potest intelligi textus in d. l. *Si quis in conscribendo, C. de part. & cum eo transitivo Hostien. n. 8.* apud quem n. 9. reperies etiam, decem, & octo fallentias ad regulam prædictam l. *Si quis in conscribendo.**

23. Ultimo nota in *ver. Si tamen*, anno probationis, secundum hæc tempora posse renunciari de communi consensu ne dum expressè, sed & tacitè, videlicet per susceptionem habitus regularis, & professionem emissam, & receptam ante tempus probationis expletum, ut hic est casus, & in *castrum, infr. eodem.* Sed hoc corrigitur hodie quoad Fratres Prædicatores, & Minores in c. *Non solum, infr. eod. lib. 6.* & quoad reliquos Mendicant-

cantes in c. *seg.* & generaliter quoad omnes reguliones à Concilio Tridentino inc. 15. *sess. 25. de Regular.* nam in prædictis iuribus, & præcipue in d. cap. 15. apponitur decretum irritans professiones antea factas. Decretum autem irritans inducit formam, cui renunciari non potest, ut notat Baldus in l. 1. num. 2. *vers. In contrarium, ff. de liber. & posthum.* & Albert. Brunus in *tractat. de forma sol. 3. col. 1.* ubi enim est data forma, consensus partium nihil operatur, gloss. in cap. *Statutum, in princ. in verb. Committatur, de rescript. lib. 6.* & ita anno probationis renunciari non posse sæpius declaravit S. Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini interpretum, & latè consultit Nauarrus *conf. 62.* incipien. *An Franciscanus, hoc titulo, ubi nam. 5.* dicitur ita tenendum in consulendo, & judicando.

25. Hinc redditur valde dubitabile, quod notat Decius in cap. *Cum accessissent num. 22. supra eo constit.* ubi pluribus firmat etiam formæ renunciari posse, quando privatam respicit utilitatem quandoquidem tempus probationis inductu est tam in favorem novitij, quam religionis; & propterea secundum hæc tempora illi poterat renunciari; quia quilibet potest renunciare ei, quod pro se nocetur introductum, ut expressè hic dicitur, in d. c. *Statutus*, & tamen posteaquam per decretum irritans professionem tempus probationis est factum de forma, illi amplius à novitio, & monasterio ex S. Congreg. sententia renunciari non potest: ergo formæ non potest renunciari etiam quatenus concernit privatam utilitatem ipsius renunciantis: circa quod tamen vide quod scripsi in d. c. *Cum accessissent, à num. 22.*

26. Hinc etiam fit ut hodie locum non habeat quod hic notat Host. *nu. 2. in ver. Interdicat, & Jo. Andr. n. 1. in eod. ver.* Videlicet tempus probationis restringi posse, ubi per ingressum religionis fieret alteri gratæ præjudicium, ut in cap. *Ex publico, §. 1.* & ibi notat idem Host. *in ver. Infra duorum mensium, infr. de convers. coming. at.* & in cap. *Consulti, §. 1.* ubi etiam Host. *in ver. Proposuit, infr. eod.* Etenim est hæc sit iusta causa petendi dispensationem à Sede Apostolica tamen ab Ordinarijs inferioribus, & Superioribus Religionum post Concilium Trid. amplius arcetari non potest.

27. Ideoq; cum Sacra Pœnitentiaria respondisset Cynthia Mutinæ, cuius vir Ordines sacros suscepit, licet post consummatum matrimonium ingredi religionem, & in ea profiteri, eademque Cynthia agens annos tringenta & octo id quàm effecere cuperet: petijt secum dispensari, ut non obtante cap. 15. *sess. 25. de Regul.* statim, vel intra annum quodcumque ad professionem admitteretur, cum in monasterio quindecim menses morata, regulæ asperitatem experta sit, & ipsa à Monialibus noscatur. Sacra Congregatio censuit hanc materiam juris positivè esse, c. *Ad Apostolicam, de Regular.* ubi intra annum probationis professio fieri non debet, sed facta tenet; ideo posse dispensari, & causam iustam hoc casu subsesse Sanctissimus dispensavit.

28. Amplius, suborto dubio, An si mulier, quæ duodecim annis major ingressa est monasterium, habitus suscepit, deinde expleto probationis anno professionem emittit, & causam iustam hoc casu subsesse Sanctissimus dispensavit.

professio sit emissã: Sacra Congregatio censuit ita debere.

29. Fallit primo conclusio superius firmata nu. 23. in mulieribus, quæ Pœnitentes, cui Convertitæ appellantur, & sunt personæ ecclesiasticæ alicui religioni addictæ, & solemniter pœnitent, ut per Calder. *conf. 21. alius 7. de iudic. & Jul. Clar. in §. fin. quest. 35. num. 20.* Sicuti Romæ est monasterium S. Mariæ Magdalene Ordinis S. Augustini. In his enim quoad tempus probationis, & professionem emittendam servari debet jus commune, & illarum constitutiones; nam Concilium Trid. in c. 18. *sess. 25. de Regular.* in *vers. Ab his tamen excipiuntur mulieres;* referendum videtur non tantum ad ea, quæ desuper continentur in eod. cap. 18. Sed etiam ad reliqua, quæ in alijs capitulis præcedentibus ejusdem sess. sancta fuerit; & consequenter etiam ad disposita in cap. 15. Unde S. Congregatio consulta, An mulieres, quæ Pœnitentes, seu Convertitæ appellantur, de quibus fit mentio in cap. 18. *sess. 25. de Regul.* *vers. Ab his;* possint professionem emittere juxta dispositionem juris communis, earumque constitutiones? Respondit posse. Teneri tamen hodie ad clausuram formalem, & ad emissionem votum ex Decreto Pij V. & Gregorij XIII. nec in eorum monasterijs possunt reponi amplius Moniales aiorum monasteriorum, quæ sub clausura degunt correctionis causa: nec amplius egredi ipsæ Convertitæ possunt. De his tamen vide quod dixi in c. *Statutus, num. 60. infr. eod.*

32. Fallit secundo supradicta conclusio in Monialibus novitijs Ordinis S. Domini, quæ in articulo mortis constituta, dummodo sint legitime ætatis, ex indulto Pij V. emittere possunt professionem ante annum probationis expletum; ita tamen si decedentes consequi possint indulgentiam, & alias gratias, quas Moniales verè professe decedentes consequuntur, ut in ejus litteris incipien. Summi Sacerdotij cura, in Bullar. tom. 2. pag. 315. Verum hujusmodi indultum quatenus advertebat Decreto Concilij Tridentini in cap. 15. *sess. 25. de Regular.* videtur redactum ad illius terminos à Gregorio XIII. in Constitutione, quæ incipit, *In tanta, eod. tom. 2. pag. 370.* Ac proinde si Monialis sic professa ex tali infirmitate decederet, monasterium non succederet in bonis illius, arg. cap. *Constitutus, 20. quest. 3.* & scripsi in cap. *Sicut nobis, supra eod.* Quod si ex morbo convalesceret, non censeretur religionis alligata nisi transacto probationis anno iterum profiteretur; licet quoad indulgentiam, & gratias spirituales fortè sustineri possit indultum Pij V. non fuisse à Gregorio revocatum, prout tenuerunt multi ex recentioribus, quos tamen cumulat hic moderni Collectores, num. 4.

34. QUÆRO, An Regularis de licentia Sedis Apostolicæ à strictiori religione ad laxiorem ejusdem Ordinis transientes, per alium eum in probatione esse, atque iterum profiteri teneantur.

35. Regularis duobus modis transferri potest ad aliam religionem. Primo ut illic præsit tanquam Abbas, vel Superior. Secundo, ut subsit tanquam privatus Monachus. Si transferatur ut præsit, Feder. de Sen. *conf. 5. incip. Quidam Monachus;* respondit Monachum unius monasterii ad prælationem alterius monasterii promovum non tunc iterum profiteri: nam (Per professionem (inquire

n. 3. [quam fecit in primo monasterio, ipso jure erat, aut intelligebatur conformatus moribus secundum monasterij quoad substantialia regula: quantum verò ad omnia, quae sunt extra substantiam hujus regulae, conformabitur illa de facto observando, nec est necesse, ut verbo obligetur, vel stringatur, cum ipso facto se abstinerit suscipiendo praeterea ipsius monasterij: nam cum ipse sit unum corpus cum suis Monachis, cujus corporis ipse est caput; satis ipso facto intelligitur tacite promississe se observaturum quae observari debent in ipso monasterio per Abbatem.] Haec Federic. de Sen. cuius verba transtulit Petrus de Perul. in suo tractato de mutat. stat. person. n. 7. & 18. Illum tamen pluribus reprobatur Nauarr. de Reg. conf. 60. incip. An Monachus. Verum in hoc primo casu, quicquid sit de illius veritate, non videtur immorandum, quia proprie ad praesentem quaestionem non spectat.

Si autem regularis ab una ad aliam religionem transferatur ut (subit, non ut praeter, ut in hoc casu) si Religio sit alterius Ord. clarum est regulam teneri per alium animum in probatione esse, atque iteum proficere, etiam si religio, ad quam transferatur, sit laxioris moribus, ut ex facto respon- dit Nauarr. in praedegato conf. 62. de Regular. ubi prolixè offendit Franciscanum, si transferatur ad Ordinem Canonicorum Regularium, qui regulae inferunt laxioris, ut in cap. Quod Deivimorem, infra de stat. Monach. non posse renunciare anno probationis concessio per Concil. Trid. in cap. 15. sess. 25. de Regular. Et pro hac conclusione observandum est multoties contingere, ut una religio licet generaliter sit laxior, quam alia, tamen censetur arctior respectu alicuius peculiaris instituti. Sicut Carthusia est omnium religionum strictissima, ut in Extrava. Martini IV. quae est prima de Regul. (licet ex constit. Eugenij IV. incipien. illa quae de Calendis Decemb. 1475. in Bullar. 10. 1. pag. 274. Carthusiani petita, & non obtemperata suis Superioribus licentia recipi possint ab Eremitis Camaldulensibus) & in specie est arctior, quam Minimorum S. Francisci de Paula, ut pluribus probat idem Nauarr. de Reg. conf. 10. alias 50. incip. Carthusianorum religio; & tamen haec posterior est arctior respectu perpetuae abtinentiae ab ovis, & lactationis, ut ibidem Nauarr. advertit. Quemadmodum religio Fratrum Minorum S. Francisci, praesertim Cappuccinorum, negari non potest quin sit strictior Carthusiana respectu asperitatis habitus, arctissima paupertatis etiam in communi, & multitudinis praecceptorum, ad quae FF. Minores ex vi regulae tenentur sub reatu mortalis peccati, ut habetur in c. Exijt qui seminat, de verb. signific. in 6. adeo ut propterea habeant se huiusmodi religiones tamquam excedentia, & excessiva, licet in Carthusiana ille veluti perpetuus carcer, & strictior clausura, cuius & Concil. Trid. meminit in cap. 13. in fin. sess. 25. de Reg. praeponderet omnibus aliis asperitatibus, ut per Nauarr. loco cit. Unde aequum est ut regularis probet haec genera asperitatum priusquam religioni per professionem perpetuo alligetur hic, & in cap. Non solum, infra eod. lib. 6. vix enim ferendum esset, ut Carthusianus transiens ad Cappuccinos in primo momento temporis esset eorum religioni irrevocabiliter incorporatus; atque hanc sententiam probavit Nauarr. de Reg. conf. 60. incip. An Mau-

ibus, quem alij recentiores postea secuti sunt

41 Quod si religio sit eiusdem Ordinis, ut fiat transitus à Discalceatis ad Calceatos, vel à Reformatis ad eorum Conventuales, in quibus terminis procedit praesens quaestio; res est inagis dubia. Nam cum tempus probationis à SS. Patribus sit indultum non solum in favorem converti, sed etiam monasterij, ut ille asperitates istius, & istud mores illius valeat experiri, ut hic in littera: hoc casu nec respectu novitij, nec respectu monasterij prima facie videtur necessarius annus probationis.

42 Non respectu novitij; nam si austeritatem consideremus respectu substantialium religionis, satis est ut regularis semel professionem emisit in aliqua religione; nam qui unam religionem proficitur, omnes censetur proficere quoad substantialia, ut tradunt Fed. de Sen. d. conf. 5. sub n. 1. vers. Praeterea sufficit Lap. alleg. 130. pro dicitur, n. 4. vers. Item secundum opinionem Theologorum post Jo. Andr. quem citat in cap. Sane in gloss. magna post. princ. supra eodem. Cald. conf. 391. in princ. vers. Aut profectio illius, alias, 6. de Reg. Gem. conf. 41. in princ. vers. Quidam vero, plenè Anchar. 321. Praevitenda sunt, & Petri. de Perul. d. tract. de mutat. stat. person. n. 8. Si verò austeritatem consideremus respectu regulae, utique si religio est eiusdem Ordinis, & in illius satis videtur esse ut regularis expertus iam sit omnes illius austeritates in strictiori observantia absque eo quod illas iterum probet in laxiori. Nam cum, qui certus est, certiora amplius non oportet, c. Eum qui, de Reg. iur. in 6. Et propter hanc rationem cum olim dubitatum esset in S. Congregatione Concil. Anis, qui habitu regulari suscepto, annum integrum mansit in religione, eoque lapsus gravi morbo correptus, & propterea professione nequaquam emissis, permissa Superiorum ad seculum redijt, postea inde ad triennium morbo liberatus, & ad monasterium reverlus protinus emittit professionem, vel potius per alium annum stare in probatione tenebatur: S. Congregatio censuit posse statim emittit professionem non expectato alio probationis anno, nisi religionis, aut personae conditio sit immutata; idque Superiorum religionis animadvertere diligenter debere, quae fuit opinio Bartholomei Brixientis in questione sua Venetali 68. quem refert, & sequitur gloss. in d. cap. Eum qui. Sed nec respectu religionis annus probationis videtur necessarius; quia cum religio iam experta sit in dolem, ac mores novitij in arctiori, ac duriori disciplina; quem ibi semel approbavit amplius reprobare non debet: nam approbatus ad aliquod officium non potest in simili officio reprobari requirente eandem personam idoneitatem. Innoc. in c. Cui venerabilis in penult. col. in gl. in ver. Instrumentum, vers. Item si admisso, de except. Abb. in cap. Praesentium, de test. Felin in d. c. Cum venerabilis, in ult. col. Dyn. in reg. quod omnes, de reg. iur. in 6. & Bald. in Margarita, ver. Approbatus, Praesertim quia Discalceatorum, & Calceatorum S. Augustini, item Observantium, & Reformatorum strictioris Observantiae S. Francisci, & aliorum huiusmodi videtur una, & eadem religio: idem enim est institutor, & eadem regula, unus generalis utriusque. Ergo quemadmodum non requiritur nova probatio cum regularis transit ex uno ad aliud monasterium, c. Nullus, ubi notatur, de elect. in 6. ita nec cum transit ex

45 una Religione ad aliam eiusdem ordinis, & imitari. Et hac ratione non videtur oblatre decretum, c. 15. sess. 25. de regul. Quia ex Concilio demum requiritur annus probationis, si professio sit necessaria. Sed hic negatur huiusmodi necessitas, cum jam praecesserit professio in eadem religione; ideoque, nec probationis annus requiri videtur, quod est praesumbulum ad professionem emittendam. cap. Consulti, infra eod. cum concord. & licet Conc. non requirit novam probationem in eo, qui transit ad aliud monasterium eiusdem religionis, ita nec in regulari, qui transit ad laxiorem eiusdem ordinis. Nec videtur etiam rationi contententium, ut qui stetit tamquam veteranus inter professos strictioris religionis, modo agat in laxiori inter Novitios, arg. c. 1. supra de novit. & obed. Unde hanc opinionem videtur sequi Lessi. de iust. & iur. lib. 2. cap. 41. n. 101. ubi postquam tradidit, transeuntem ad aliam religionem debere in secunda religione animum probationis explere, subdit deinde hoc esse intelligendum si transitus fiat ad ordinem distinctum, vel ad eiusdem ordinis monasterium, strictioris tamen disciplinae. Idemque indistinctè de transeuntibus ex una ad aliam religionem censet Commichan summ. q. 3. & Henric. lib. 3. de excomm. cap. 4. n. 2. in commun. dicitur O.

47 Quibus accedit etiam communis observantia: nam translati de licentia Sedis Apostolicae ad laxiorem eiusdem Ordinis illico admittuntur ad officia, & dignitates secundae Religionis, nec ullam professionem emittunt, aut animum probationis praemittere consueverunt, ut restant Procuratores omnes Ordinum Mendicantium.

48 Verum his non obstantibus videtur respondendum Regulares ut supra transeunt ad laxiorem Religionem etiam eiusdem Ordinis teneri per alium annum stare in probatione, atque iterum proficere, adeo ut liberum sit eis ad primam Religionem redire, nisi petito probationis anno faciant secundae aliquid per experiam, vel tacitam professionem. Quod ut evidenter appareat observandum est Religiones ad effectum, de quo agitur, tunc censeri diversae speciei, quando utriusque diversa vivendi ratio observatur, ut probatur in Clem. 1. de elect. & in Clem. eod. de regul. per in c. Gemio. conf. 41. pro clariori, in princ. ac spectes Religiosorum discerni ex diversitate professionis & habitus intelligendo verbum illud, professionis non pro substantialibus Regulae, quia in illis Religionibus omnes conveniunt, ut notatur in cap. 2. de eccl. ad h. de dictum est supra n. 42. sed pro diversitate regularis disciplinae, ut idemmet declarat post inferioris, quam actionum diversitatem considerat etiam Anchar. conf. 321. in princ. Idque procedit sine idem sit institutor, & eadem regula, sive non: nam cuius vitam gerimus, ejus regula fore censetur, ut dicebat Abbas Antiquus relatus à Jo. Andr. in cap. Recolentes, circa princ. de stat. Monach. Ideoque diversa, seu strictior religio ad effectum transitus non dicitur considerata primava regula, sed habito respectu ad praesentem observantiam, & constitutiones factas ultra regulam. Lap. alleg. 130. non. 1. vers. Item quia Cardin. Zabar. conf. 28. Quidam frater, in princ. & fuit opinio Innoc. communiter approbata supra eod. 50 in cap. Sane. Patet exemplo Fratrum Cappuccinorum, & Minorum de Observantia Sancti Francisci, quorum unus est institutor, & eadem regu-

la, de qua in c. Exijt qui seminat, de verb. signific. in 6. in Clem. Exijt de Paradiso, & in extrava. Jo. XXII. quarundam, & extrava. ad Constituta eodem titulo, & tamen nulli dubium est has Religiones quoad hoc censeri diversas, adeo ut à Capuccinis minime liceat ad Observantes transire, iuxta cap. Licet infra eod. & Conc. Tridentinum c. 19. in fin. sess. 25. de regular.

51 Quinimo hoc procedit etiam si utriusque sit unus, & idem generalis; nam adhuc tamen ad effectum transitus censetur diversa, si una sit strictior altera, ut patet in Religiosis Calceatorum, & Discalceatorum S. Augustini, certum est enim à Calceatis non dari transitum ad Discalceatos. Ergo inter has est specifica differentia talis enim si prolixè esset una, & eadem Religio, daretur transitus indistinctè de una ad aliam, sicut datur de uno ad aliud monasterium, d. c. Nullus, atque ibi notatur, de elect. in 6. Dicendum est igitur religiones haberi ut diversas quotiescumque regularis disciplina, & ratio vivendi in eis diversimodè observatur; licet sint sub eodem capite, & regula.

52 Quibus ita constitutis probatur conclusio superius proposita ex decreto Concil. Trid. in c. 15. sess. 25. de reg. ubi statuitur, ut in quacunque religione ad professionem non admittatur qui minor tempore, quam per annum in probatione steterit, & professio antea facta sit nulla, nullamque inducat obligationem ad alicuius regulae, vel religionis, vel ordinis observantiam, aut ad alios quoscunque effectus. Ponderanda enim est dictio illa, quacunque, quae cum sit universalis, l. Ex quacunque, ff. si quis in iur. voc. l. Quicumque, c. de ser. iugr. l. Hoc articulo, ubi plenè notatur, ff. de hered. instit. cum simil. merito includit etiam ea quae alia non comprehenderentur, c. Salve, vers. Quodcumque, ligaverit, de maior. & obed. c. 2. de observ. venen. c. Bonavorum, 19. dist. 1. Tres fratres ff. de pacis, & tradit Roman. in caus. 31. Vssibus, n. 2. eamque dictionem propterea exprimatam vocat Lucas de Pen. in l. fin. in princ. c. de exad. tribu. lib. 10. quod magis procedit hoc casu ponderata praegnantia, ac geminatione verborum, quibus Conc. tam utitur in d. c. 15. quam in c. 22. eiusdem sess. Haec enim geminatio dictionum universalium eius est virtus, ut omnia includat, quae dici, vel excogitari possunt absque aliqua limitatione, distinctione, & restrictione, sal. in l. 1. col. penult. vers. Linnia praedicta omnia, ff. de legibus, quod fuscè pluribus rebus comprobatur Crauct. conf. 294. Verba transactio, nu. 1. & siqq. 2. ubi dicitur ead. verba comprehendere etiam casus improprios, & in quacunque materia, etiam peculiariter per doctrinam gloss. in l. 2. in rer. Alio, c. de quaest. praescriptione, & Salicet. in l. 2. c. de nox. Itaque dum Concil. decernit necessarium esse praemittendum annum probationis ad professionem emittendam in quacunque religione, & ad effectus illius verbis universalibus, ac repetitis, perinde est ac si sanxisset id esse observandum in quacunque religione sive illa sit laxior, sive strictior, & sive alterius, sive eiusdem ordinis, in quocunque casu tam ingredientium, quam transeuntium. Quam verborum geminationem ad hunc effectum ponderat, licet admodum succinctè Nauarr. de conf. 62. n. 9. de regul.